
 
                         
 
 
                                      

คำสั่งกองอำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม 
ที ่  1693   /๒๕66 

เรื่อง  จัดตั้งศูนย์บัญชาการเหตุการณ์จังหวัดนครพนม ด้านอุทกภัย วาตภัย และดินถล่ม ปี 2566 
-------------------- 

ด้วยกรมอุตุนิยมวิทยา ประกาศการเริ่มต้นฤดูฝนของประเทศไทยปีนี้  เริ่มขึ้นในวันที่   
22 พฤษภาคม 2566 โดยปริมาณฝนรวมของทั้งประเทศในช่วงฤดูฝนปีนี้จะน้อยกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
ประมาณร้อยละ 5 และน้อยกว่าปีที่ผ่านมา อย่างไรก็ตามในช่วงประมาณกลางเดือนมิถุนายนถึงกลางเดือน
กรกฎาคม 2566 จะเกิดสภาวะฝนทิ้งช่วงอาจส่งผลทำให้เกิดการขาดแคลนน้ำด้านการเกษตรได้ในหลายพื้นที่ 
โดยเฉพาะพ้ืนที่แล้งซ้ำซากนอกเขตชลประทาน ส่วนในช่วงเดือนสิงหาคมและกันยายน 2566 จะมีฝนตกชุกหนาแน่น 
และมีฝนตกหนักถึงหนักมากในหลายพื้นที่ ก่อให้เกิดสภาวะน้ำท่วมฉับพลัน น้ำป่าไหลหลาก รวมทั้งน้ำล้นตลิ่ง        
ได้ในหลายพ้ืนที่  สำหรับฤดูฝนของประเทศไทยตอนบนจะสิ้นสุดประมาณกลางเดือนตุลาคม  2566            
ส่วนภาคใต้ โดยเฉพาะฝั่งตะวันออกจะมีฝนตกชุกหนาแน่นต่อไปอีกจนถึงกลางเดือนมกราคม 2567 

เพ่ือบูรณาการการปฏิบัติกับหน่วยงานที่เกี่ยวขอ้งทุกภาคส่วน ในการป้องกันและแก้ไขปัญหา
ด้านอุทกภัย วาตภัย และดินถล่ม ที่อาจเกิดขึ้นในช่วงฤดูฝน ปี ๒๕๖6 ตามแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย
จังหวัดนครพนม พ.ศ. 2564 - 2570 รวมทั้งให้การช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนแก่ผู้ประสบภัยเป็นไป      
ด้วยความรวดเร็ว ทั่วถึง และทันต่อสถานการณ์ภัย อาศัยอำนาจตามความในบทที่ 4 ยุทธศาสตร์ที่ 4 : การจัดการ 
ในภาวะฉุกเฉินแบบบูรณาการข้อ 3 (3.1.4) แห่งแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแห่งชาติ พ.ศ. 2564 - 2570 
เมื่อเกิดหรือคาดว่าจะเกิดสาธารณภัยขึ้น ให้จัดตั้งศูนย์บัญชาการเหตุการณ์จังหวัด โดยมีผู้อำนวยการจังหวัด    
เป็นผู้ควบคุม สั่ งการ และบัญชาการ เพ่ือทำหน้าที่ รับผิดชอบในการจัดการสาธารณภัยในพ้ืนที่จังหวัด         
จนกว่าสถานการณ์จะเข้าสู่ภาวะปกติ จึงมีรายละเอียด ข้อกำหนด องค์ประกอบ และอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

๑. จัดตั้งศูนย์บัญชาการเหตุการณ์จังหวัดนครพนม ด้านอุทกภัย วาตภัย และดินถล่ม ปี 2566  
ณ ศาลากลางจังหวัดนครพนม โดยมีผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนมหรือรองผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนมที่ได้รับมอบหมาย 
เป็นผู้บัญชาการเหตุการณ์ โดยมีพ้ืนที่ปฏิบัติงาน และเจ้าหน้าที่สนับสนุนการบัญชาการเหตุการณ์ ดังต่อไปนี้ 

๑.1 ศูนย์บัญชาการเหตุการณ์จังหวัดนครพนม (EOC) ณ ห้องประชุมสำนักงานป้องกัน 
และบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม ชั้น 1 ศาลากลางจังหวัดนครพนม (หลังเก่า)  

๑.๒ ฝ่ายเลขานุการศูนย์บัญชาการเหตุการณ์จังหวัดนครพนม (EOC) ณ สำนักงานป้องกัน
และบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม ศาลากลางจังหวัดนครพนม (หลังเก่า) 

1.3 ที่ปรึกษา/หรือผู้เชี่ยวชาญ ไดแ้ก่ 
  1.3.1 ผู้บัญชาการมณฑลทหารบกท่ี 210  
  1.3.2 ผู้บัญชาการหน่วยเรือรักษาความสงบเรียบร้อยตามลำแม่น้ำโขง 
  1.3.3 ปลัดจังหวัดนครพนม       

           เลขานุการศูนย์อำนวยการจิตอาสาพระราชทาน จังหวัดนครพนม 

 มีหน้าที่ดังนี ้
  (1) ให้คำปรึกษา ให้คำแนะนำ และข้อเสนอแนะในการแก้ไขปัญหาต่อผู้บัญชาการเหตุการณ์ 
  (2) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่ผู้บัญชาการเหตุการณ์มอบหมาย    

๑.๔ ศูนย์ประสาน... 

ภาคผนวก ก. 



- 2 - 

๑.๔ ศูนย์ประสานการปฏิบัติ ได้แก่ 
  1.4.1 หัวหน้าสำนักงานป้องกนัและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม     หัวหน้าชุด 
           สำนักงานปอ้งกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม 
  1.4.2 ผู้ช่วยหัวหน้าสำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภยัจังหวัดนครพนม   รองหัวหน้าชุด 
            สำนักงานปอ้งกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม 
   1.4.3 หัวหน้าฝ่ายจัดสรรน้ำและปรับปรุงระบบชลประทาน       เจ้าหน้าที ่
           โครงการชลประทานนครพนม    
          1.4.4 ป้องกันจังหวัดนครพนม            เจ้าหน้าที ่
                   ที่ทำการปกครองจังหวัดนครพนม 
     1.4.5 ผู้อำนวยการกลุม่งานอำนวยการ         เจ้าหน้าที ่
           สำนักงานจังหวัดนครพนม  

     มีหน้าทีด่ังนี้  
          (๑) ประสานการปฏิบัติ ให้ข้อมูลข่าวสารที่จำเป็นเหมาะสมแก่ผู้บัญชาการเหตุการณ ์ 
          (๒) ประสานข้อมูลกับศูนย์ข้อมูลประชาสัมพันธ์ร่วม 
  (3) แจ้งขอ้มูลกบัผู้บัญชาการเหตุการณ์ ในประเด็นที่เก่ียวกับหน่วยงานภายนอก  
          (4) ปฏิบัติหน้าอ่ืนตามที่ผู้บัญชาการเหตุการณ์มอบหมาย 

๑.๕ ศูนย์ข้อมูลประชาสัมพันธ์ร่วม ได้แก่ 
   1.5.1 ประชาสัมพันธ์จังหวัดนครพนม                หัวหน้าชุด 
 1.5.2 ผู้ช่วยประชาสัมพันธ์จังหวัดนครพนม                     รองหัวหน้าชดุ   
 1.5.3 ผู้อำนวยการสถานีอุตุนิยมวิทยานครพนม        เจ้าหน้าที ่ 
 1.5.4 หวัหน้าฝ่ายจัดสรรน้ำและปรับปรุงระบบชลประทาน       เจ้าหน้าที ่
          โครงการชลประทานนครพนม  
 1.5.5 ผู้อำนวยการสถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทยจังหวัดนครพนม      เจ้าหน้าที ่

                  สถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทยจังหวัดนครพนม 

  มีหน้าที่ดังนี้ 
    (๑) รวบรวมและแจกจ่ายข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ โดยผ่านการอนุมัติของผู้บัญชาการ

เหตุการณ์  
 (๒) ช่วยเหลือ สนับสนุน ผู้บัญชาการเหตุการณ์ในประเด็นที่เกีย่วกับการสื่อสารสาธารณะ 
 (๓) ดำเนินการที่เกี่ยวกับสื่อสารมวลชน จัดเตรียมสถานที่ กำหนดการแถลงข่าว 

ประเด็นการสัมภาษณ์  
  (๔) ปฏิบัติหน้าอ่ืนที่ผู้บัญชาการเหตุการณ์มอบหมาย 

๒. แต่งตั้งคณะกรรมการศูนย์บัญชาการเหตุการณ์จังหวัดนครพนม ด้านอุทกภัย วาตภัย และดินถล่ม 
ปี 2566 โดยมอีงคป์ระกอบและอำนาจหน้าที่ ดังนี้  

2.1 คณะกรรมการส่วนอำนวยการ ประกอบด้วย  
  2.1.1 รองผู้ว่าราชการจังหวดันครพนม             ประธานกรรมการ  
                 ที่รับผิดชอบงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
    2.1.2 ปลัดจังหวัดนครพนม      รองประธานกรรมการ 
 

2.1.3 รองผู้อำนวยการ... 



                                                                      - 3 - 
 
    ๒.1.3 รองผู้อำนวยการรักษาความมั่นคงภายในจังหวัดนครพนม (ฝ่ายทหาร)     กรรมการ 
   2.1.4 ผู้แทนผู้บัญชาการมณฑลทหารบกที่ 210 กรรมการ 
   2.1.5 ผู้แทนผู้บัญชาการหนว่ยเรือรักษาความสงบเรียบร้อยตามลำแม่น้ำโขง    กรรมการ  
   2.1.6 ผู้แทนผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัดนครพนม        กรรมการ 
  2.1.7 นายกเหล่ากาชาดจังหวัดนครพนม         กรรมการ 
  2.1.8 หวัหน้าสำนักงานจังหวัดนครพนม         กรรมการ
  2.1.9 นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดนครพนม        กรรมการ 
  2.1.10 ท้องถิ่นจังหวัดนครพนม          กรรมการ 
  2.1.๑1 ผู้อำนวยการสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดนครพนม   กรรมการ                                      
  2.1.12 ผู้บังคับกองพันทหารราบที่ 3 กรมทหารราบที่ 3                    กรรมการ 
  2.1.13 ผู้บังคับกองร้อยตำรวจตระเวนชายแดนที่ 235, 236, 237      กรรมการ 
  2.1.14 ผู้บังคับหน่วยพัฒนาการเคลื่อนที่ 22 (อำเภอนาแก)                 กรรมการ 
  2.1.15 ผู้อำนวยการโรงพยาบาลนครพนม               กรรมการ 
  2.1.16 คลังจังหวัดนครพนม                                                      กรรมการ 
   2.1.17 เกษตรและสหกรณ์จังหวัดนครพนม        กรรมการ 
  2.1.18 เกษตรจังหวัดนครพนม             กรรมการ 
  2.1.19 ปศสุัตว์จังหวัดนครพนม          กรรมการ 
  2.1.20 ประมงจังหวัดนครพนม          กรรมการ 
  2.1.21 ผู้อำนวยการโครงการชลประทานนครพนม                  กรรมการ 
  2.1.22 พัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์จังหวัดนครพนม          กรรมการ 
  2.1.23 พัฒนาการจังหวัดนครพนม                กรรมการ 
  2.1.24 ประชาสัมพันธ์จังหวัดนครพนม         กรรมการ 
  2.1.25 ผู้อำนวยการวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทย       กรรมการ 
    จังหวัดนครพนม 
  2.1.26 อุตสาหกรรมจังหวัดนครพนม         กรรมการ 
  2.1.27 แรงงานจังหวัดนครพนม          กรรมการ 
  2.1.28 ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาฝีมือแรงงานจังหวัดนครพนม      กรรมการ 
  2.1.29 ขนส่งจังหวัดนครพนม          กรรมการ 
  2.1.30 ผู้อำนวยการสถานีอุตุนิยมวิทยานครพนม        กรรมการ 
  2.1.31 นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครพนม        กรรมการ 
  2.1.32 ผู้อำนวยการสำนักงานเจ้าท่าภูมิภาคสาขานครพนม        กรรมการ 

2.1.33 ผู้จัดการการไฟฟ้าส่วนภูมภิาคจังหวัดนครพนม       กรรมการ 
 2.1.34 ผู้จัดการการประปาส่วนภูมิภาคสาขานครพนม,       กรรมการ 

    สาขาธาตุพนม, สาขาศรีสงคราม, สาขาบ้านแพง 
  2.1.35 ผู้อำนวยการแขวงทางหลวงนครพนม        กรรมการ 
  2.1.36 ผู้อำนวยการแขวงทางหลวงชนบทนครพนม        กรรมการ 
  2.1.37 โยธาธิการและผังเมืองจังหวัดนครพนม        กรรมการ 
  2.1.38 ประกันสังคมจังหวัดนครพนม         กรรมการ 
 
               2.1.39 พาณิชย์จังหวัด... 



- 4 - 
 
  2.1.39 พาณิชย์จังหวัดนครพนม          กรรมการ 
  2.1.40 นายอำเภอทุกอำเภอ          กรรมการ 
  2.1.41 นายกเทศมนตรีเมืองนครพนม         กรรมการ 
  2.1.42 หวัหน้าสำนักงานป้องกนัและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม       กรรมการ 
              สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม และเลขานุการ 

   2.1.43 ผู้ช่วยหัวหน้าสำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม   กรรมการ 
            สำนักงานป้องกนัและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม    และผู้ช่วยเลขานุการ 
  2.1.44 หัวหนา้ฝ่ายแผนและอำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย               กรรมการ 
            สำนักงานป้องกนัและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม    และผู้ช่วยเลขานุการ 

  มีหน้าที่ดังนี้ 
   (๑) อำนวยการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้า และกำหนดแนวทางแก้ไขปัญหาอุทกภัย  
วาตภัย และดินถล่ม โดยการประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
   (2) เป็นศูนย์กลางในการประสานการติดต่อข่าวสาร และสถานการณ์ รวมทั้งการประสาน
กับอำเภอ และส่วนราชการที่เก่ียวข้องอย่างใกล้ชิด 
   (3) รับรายงานเหตุการณ์ต่าง ๆ โดยใช้เครือข่ายสื่อสารที่สะดวก และรวดเร็วที่สุด  
เพ่ือเสนอต่อผู้ว่าราชการจังหวัดทราบ จนกว่าสถานการณ์จะเริ่มเข้าสู่สภาวะปกติ  
    (4) ให้ข้อมูลต่อสื่อมวลชนเพ่ือให้ทราบข้อเท็จจริงต่าง ๆ เกี่ยวกับสถานการณ์อุทกภัย 
วาตภัย และดินถล่ม รวมทั้งการดำเนินการให้ความช่วยเหลือ 
  (5) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามทีผู่้ว่าราชการจังหวัด/ผู้อำนวยการจังหวัด มอบหมาย 

๒.2 คณะกรรมการส่วนปฏิบัติการ  ประกอบด้วย 
  2.2.1 รองผู้ว่าราชการจังหวดันครพนม      ประธานกรรมการ 
                                        ที่รับผิดชอบงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
  2.2.2 ท้องถิ่นจังหวัดนครพนม               รองประธานกรรมการ 

    2.2.3 ผู้แทนผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัดนครพนม        กรรมการ 
  2.2.4 นายแพทยส์าธารณสุขจังหวัดนครพนม        กรรมการ  
  2.2.5 ผู้บังคับกองพันทหารราบที่ 3 กรมทหารราบที่ 3               กรรมการ 
  2.2.6 ผู้บังคับกองร้อยตำรวจตระเวนชายแดนที่ 235, 236, 237 กรรมการ 
  2.2.7 ผู้บังคับหน่วยพัฒนาการเคลื่อนที่ 22 (อำเภอนาแก)            กรรมการ 
  ๒.๒.8 เกษตรจังหวัดนครพนม กรรมการ 
  ๒.๒.9 ปศุสัตว์จังหวัดนครพนม          กรรมการ 
  ๒.๒.10 ประมงจังหวัดนครพนม          กรรมการ 
  2.2.11 ผู้อำนวยการโครงการชลประทานนครพนม        กรรมการ 

2.2.12 ผู้อำนวยการโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาน้ำก่ำ       กรรมการ
2.2.13 ผู้อำนวยการแขวงทางหลวงนครพนม        กรรมการ    

  2.2.๑4 ผู้อำนวยการแขวงทางหลวงชนบทนครพนม        กรรมการ 
     2.2.๑5 ผู้อำนวยการสำนักงานเจ้าท่าภูมิภาค สาขานครพนม       กรรมการ 
   2.2.๑6 นายอำเภอทุกอำเภอ                    กรรมการ 
                         
               2.2.17 ผู้จัดการ... 
 



- 5 - 
 
   2.2.17 ผู้จัดการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค สาขาทุกแห่งในพ้ืนที่       กรรมการ 
   2.2.18 นายกเทศมนตรีเมืองนครพนม         กรรมการ 
   2.2.19 หัวหนา้สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย       กรรมการ 

           จงัหวัดนครพนม  และเลขานุการ  
 2.2.20 หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย      กรรมการ     

      สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม   และผู้ช่วยเลขานุการ 

      มีหน้าที่ดังนี้ 
   (1) เฝ้าระวังติดตามสถานการณ์ ติดตามพยากรณ์อากาศ วางแผน ควบคุมการปฏิบัติ 
ในภาวะฉุกเฉินเมื่อเกิดภัย 
  (2) ดำรงสถานะ ปรับปรุง ซ่อมแซมโครงสร้างพ้ืนฐาน และสิ่งสาธารณูปโภคในพ้ืนที่
ประสบภัย    
  (3) สนับสนุนทรัพยากรในการเผชิญเหตุสาธารณภัย รวมทั้งให้คำแนะนำ และปรึกษา
เพ่ือสนับสนุนภารกิจ 
  (4) จัดระบบการแพทย์ฉุกเฉิน หน่วยปฏิบัติการกู้ชีพ พร้อมทั้งจัดระบบเครือข่าย
สาธารณสุขให้บริการ และสนับสนุนหน่วยงานที่เกีย่วข้อง 
    (5) ดูแลรักษาความสงบเรียบร้อย ความปลอดภัยของประชาชน สถานที่สำคัญ ควบคุม 
และบังคบัใช้กฎหมาย เพ่ือป้องกันและปราบปรามการกระทำผิด 
   (6) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่ผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนม/ผู้อำนวยการจังหวัด มอบหมาย 

2.3 คณะกรรมการส่วนสนับสนุน  ประกอบด้วย 
       2.3.1 รองผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนม ประธานกรรมการ 
                ที่รับผิดชอบงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
       2.3.2 หัวหน้าสำนักงานจังหวัดนครพนม รองประธานกรรมการ 

    2.3.3 ผู้แทนผู้บัญชาการมณฑลทหารบกที่ 210      กรรมการ 
   2.3.4 ผู้แทนผู้บัญชาการหน่วยเรือรักษาความสงบเรียบร้อยตามลำแมน่้ำโขง กรรมการ 
   2.3.5 คลังจังหวัดนครพนม กรรมการ 

  2.3.6 แรงงานจังหวัดนครพนม กรรมการ 
  2.3.7 จัดหางานจังหวัดนครพนม กรรมการ 

 2.3.8 พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดนครพนม          กรรมการ 
  2.3.9 พัฒนาการจังหวัดนครพนม กรรมการ 
  2.3.10 ผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงานจังหวัดนครพนม  กรรมการ 
  2.3.11 ผู้จัดการการประปาส่วนภูมิภาคทุกแห่งในเขตพ้ืนที่ กรรมการ 

 2.3.12 ผู้อำนวยการศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เขต 7 สกลนคร        กรรมการ 
                               2.3.13 นายกเหล่ากาชาดจังหวัดนครพนม กรรมการ 
   2.3.๑4 ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครพนม กรรมการ 
   2.3.15 หัวหนา้สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กรรมการ   จังหวัดนครพนม             และเลขานุการ 
  2.3.16 หัวหน้าฝ่ายสงเคราะห์ ช่วยเหลือ และฟ้ืนฟู        กรรมการ     
                                          สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม    และผู้ช่วยเลขานุการ  
 
                                                                                                        2.3.17 หัวหน้าฝ่าย... 



                                                      - 6 - 
 
   2.3.17 หัวหน้าฝ่ายบริหารทัว่ไป        กรรมการ     
                                          สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครพนม    และผู้ช่วยเลขานุการ 

  มีหน้าที่ดังนี้ 
   (1) สนับสนุนกำลังคน วัสดุอุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ ยานพาหนะ ในการให้ความ
ช่วยเหลือผู้ประสบภัย                                                                                                           
   (2) สนับสนุนด้านการสังคมสงเคราะห์ การแจกจ่ายสิ่งของจำเป็นในการดำรงชีพ  
การจัดตั้งศูนย์พักพิงชั่วคราว รวมทัง้รับบริจาคเงินและสิ่งของ เพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัย 
   (3) สนับสนุนข้อมูลด้านการเกษตร ปศุสัตว์ ประมง เฝ้าระวัง แจ้งเตือนภัยเกษตรกร 
ติดตามความเสียหาย และให้ความช่วยเหลือเกษตรกรที่ประสบภัย    
   (4) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่ผู้บัญชาการเหตุการณ์มอบหมาย 

  ให้ทุกส่วนประสานการปฏิบัติให้สอดคล้องกับการดำเนินงานของทุกฝ่าย หากมีปัญหาอุปสรรค
ข้อขัดข้องประการใด รายงานให้ผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนมทราบทันท ี

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 


